XI.  

Undecima ipsorum blasphemia est, qua fatalibus stellis et animis hominum ad corpora opinantur [d]  obstringi, per quam amentiam necesse est ut homines paganorum erroribus implicati, et faventia sibi ut putant sidera colere, et adversantia studeant mitigare. Verum ista sectantibus, nullus in ecclesia catholica locus sit. Quoniam quisquis talibus persuasionibus sit deditus, a Christi corpore totus abscessit.

 XII.  

Duodecimo, inter haec illud est quod sub aliis potestatibus partes anim•, sub aliis corporis membra describunt. Qualitates interiorum praesulum, in patriarcharum nominibus statuunt. Quibus e diverso signa siderea quorum virtuti corpora subiciuntur obponunt, et in his omnibus inextricabili se errore praepediunt, audientes dicentem apostolum: Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallatiam secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi et non secundum Christum, quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, et estis in [e]  illo repleti qui est caput omnis principatus et potestatis, et iterum: Nemo vos seducat volens in humilitate et religione angelorum quae non vidit ambulans, frustra inflatus sensu carnis su•, non tenens caput ex quo totum corpus compactum et coniunctione subministratum crescit in augmentum dei. Quid ergo opus est in cor admittere quod lex non docuit, quod propheta non cecinit, quod evangelii veritas non praedicavit, quod apostolica doctrina non tradidit? Sed h•c apta sunt eorum mentibus de quibus apostolus loquitur dicens: Erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros, prurientes auribus et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur. Nihil itaque nobiscum communicabunt qui talia audent vel docere, vel quibuslibet modis nituntur adstruere, quod substantia carnis a spe [f]  resurrectionis aliena sit, atque ita omne sacramentum incarnationis Christi resolvunt. Quia sicut indignum fuit integrum hominem suscipi, sic dignum erat integrum liberari.

 XIII.  

Tertio decimo loco positum est, dicere eosdem quod omne corpus scripturarum canonicarum sub patriarcharum nominibus accipiendum sit, quia ill• duodecim virtutes quae reformationem hominis interioris operantur, in horum ||fol. 139vb|| vocabulis dedicentur, sine qua scientia nullam animam posse assequi ut in eam substantiam de qua prodiit reformetur. Sed hanc impiam vanitatem despectui habet christiana sapientia, qu• novit deitatis inviolabilem et inconvertibilem esse naturam. Animam autem sive in corpore viventem sive a corpore separatam, multis passionibus subiacere. Quae utique si divina esset essentia, nihil adversi posset incidere. Et ideo ineffabiliter, aliud est creator, et aliud creatura. Ille enim semper idem est, et nulla varietate mutatur h•c autem mutabilis est, etiam non mutata. Qui autem non mutetur, donatum poterit habere, non proprium.

 XIIII.  

Sub quarto decimo vero capitulo de statu corporis sentire dicuntur, quod sub potestate siderum atque signorum, pro terrena qualitate teneantur. Et ideo multa in sanctis libris quae ad exteriorem hominem pertineant repperiri ut in ipsis scripturis inter divinam vel terrenam humanamque naturam quaedam sibi repugnet adversitas. Et aliud sit quod sibi vindicent anim• praesules, aliud quod corporis conditores. Quae fabul• ideo disseruntur, ut anima divinae affirmetur esse substantiae, et caro credatur mal• esse natur•. Quoniam et ipsum mundum cum elementis suis non opus dei boni, sed conditionem mali profitetur auctoris, atque ut haec mendatiorum suorum sacrilegio bonis titulis colorarent, omnia per divina eloquia sensuum nefandorum inmissione violarunt.

 XV.  

De qua re quinto decimo capitulo sermo conqueritur [g]  et pr•sumptione diabolica merito detestantur. Quia et nos istud veratium testium relatione comperimus, et multos corruptissimos eorum codices qui canonici titularentur invenimus. Quomodo enim decipere simplices possent nisi venenata pocula quodam melle praelinirent? Ne usquequaque sentirentur insuavia, quae essent futura mortifera? Curandum ergo est et sacerdotali diligentia maxime providendum, ut falsatos [h]  codices et a sincera veritate discordes, in nullo usu lectionis habeantur. Apocrif• autem scriptur• quae sub nominibus apostolorum, multarum habent seminarium falsitatum, non solum interdicend• sunt, sed etiam penitus [i]  auferend• et ignibus concremand•. Quamvis sint in illis quaedam quae videantur speciem habere pietatis, numquam tamen vacua sunt venenis. Sed per fabularum inlecebras, hoc latenter operantur, ut mirabilium narrationibus seductos laqueis cuicumque erroris involvant. ||fol. 140ra|| Unde si quis episcoporum vel apocrifa haberi per domos non prohibuerit, vel sub canonicorum nomine eos codices in eclesia [k]  permiserit legi, qui priscilliani adulterina sunt emendatione corrupti, hereticum se noverit iudicandum. Quoniam alios ab errore non revocat, qui seipsum errare demonstrat.

Post hoc prodidit iusta qu•rimonia, quod dictinii tractatus quos secundum Priscilliani dogma conscripsit, a multis cum veneratione legerentur. Qui si aliquid memori• Dictini tribuendum putant, rationem eius magis debeant amare quam lapsum. Non ergo Dictinium sed Priscillianum legunt, et illud probant quod errans docuit, non correctus elegit. Sed nemo hoc inponere praesumat, nec inter catholicos censeatur [l] , quisquis utitur scriptis non solum ab ecclesia catholica sed etiam a suo auctore damnatis, ne sit perversis liberum simulare quod fingunt, ne sub velamine nominis christiani, decretorum imperialium statuta declinent. Ideo enim ad ecclesiam catholicam cum tanta diversitate conveniunt, ut et quos possunt suos faciant, et legum severitatem dum sensus nostros mentiuntur effugiant. Faciunt hoc priscillianist•, faciunt hoc manichei, quorum cum istis tam foeda sunt corda, ut in solis nominibus discreti, sacrilegiis autem suis inveniantur uniti. Quia si Vetus Testamentum quod isti se suscipere simulant manichei refutant, ad unum tamen finem utrorumque tendit intentio. Cum quod illi abdicando impugnant, isti praecipitando corrumpunt. In exsecrabilibus [m]  autem ministeriis qu• quanto inmundiora sunt, tanto diligentius occuluntur [n] , unum prorsus nefas, una est obscenitas, et similis turpitudo. Quam et si eloqui erubescimus, sollicitissimis tamen [o]  inquisitionibus indagatam [p] , et manicheorum qui conpraehensi fuerant confessione detectam, ad publicam fecimus pervenire notitiam. Ne ullo modo dubium posset videri, quod in iuditio nostro cui non solum frequentissima praesentia sacerdotum, sed etiam inlustrium virorum dignitas, et pars qu•dam senatus, ac plebis interfuit, ipsorum qui omne facinus perpetrarant ore reseratum, sicut ea qu• ad dilectionem tuam, nunc direximus gesta demonstrant. Quod autem de manicheorum faedissimo scelere, hoc etiam de priscillianistarum incestissima consuetudine olim compertum multumque vulgatum est. Et qui per omnia sunt in impietate sensuum pares, non possunt in sacris suis esse dissimiles. Discussis itaque omnibus ||fol. 140rb|| qu• libelli series comprehendit, et a quibus commanitorii [q]  forma non discrepit [r] . Sufficienter ut opinor ostendimus quid de iis qu• ad nos fraternitas tua retulit censeamus. Et quam non ferendum, si tam prophanis erroribus, etiam quorundam sacerdotum corda conveniunt, velut mitius dixerim non resistunt. Qua conscientia honorem sibi presulum [s]  vindicant, qui pro animabus sibi creditis non laborant? Besti• inruunt, et ovium septa non claudunt? Fer• insidiantur et excubias non praetendunt? Morbi crebrescunt et remedia nulla prospiciunt? Cum •tiam illud addunt, ut his qui sollicitius agunt consentire detractent, et impietates olim toto orbe damnatas susceptionibus suis, anathematizare dissimulent? Quid de se intellegi volunt, nisi quod non de numero fratrum, sed de parte sint hostium? Iam vero quod in extrema familiaris epistol• tu• parte posuistis, miror cuius catholici intellegentia labore, tamquam incertum sit an descendente ad infernum Christo caro eius requieverit in sepulchro. Quae sicut vere et mortua et sepulta, ita vere est die tertio suscitata, hoc enim et ipse dominus denuntiaverat dicens ad Iud•os: Solvite templum hoc, et in triduo suscitabo illud. Ubi evangelista subiungit: Hoc autem dicebat de templo corporis sui. Cuius rei veritatem etiam David predixerat loquens sub persona domini salvatoris et dicens: Insuper et caro mea requiescet in spe. Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem, quibus utique verbis manifestum est quod Christi caro et in sepulchro quievit, et corruptionem non subiit quia celeriter vivificare reditu anim• [t]  resurrexit. Quod non credere satis impium est, et ad manich•i priscillianique doctrinam pertinere non dubium. Qui sacrilego sensu ita se Christum simulant confiteri, ut incarnationis, mortis, et resurrectionis auferant veritatem. Habeantur ergo inter vos epistol•, et ad concilium in eum locum qui omnibus oportunus sit vicinarum conveniant sacerdotes provintiarum, ut secundum haec qu• ad tua consulta respondimus, plenissimo disquiratur examine, an sint [u]  aliqui inter episcopos qui huius hereseos contagione polluantur. A communione sine dubio sunt separandi si nefandissimam sectam per omnium sensuum pravitates damnare noluerint. Nulla enim ratione tolerandum est ut qui praedicand• fidei suscepit officium, is contra evangelium [v]  Christi ||fol. 140va|| contra apostolicam doctrinam, contra universalis ecclesi• simbolum audeat disputare. Quales illic erunt discipuli [w] , ubi tales docebunt magistri? Quae illic religio [x]  populi, quae salus plebis, ubi contra humanam societatem pudoris, sanctitas tollitur, coniugiorum faedus aufertur, propagatio generationis inhibetur, carnis natura damnatur? Veri dei cultus interdicitur, trinitas deitatis negatur, personarum proprietas confunditur, animabus humanis divina essentia datur, et eadem ad diaboli arbitrium carne concludatur? Dei filius per id quod de virgine ortus, non per id quod ex patre natus est unigenitus predicatur? Idem nec vera dei proles, nec verus virginis partus asseritur? Ut per falsam passionem mortemque veram, mendax etiam resurrectio resumpt• de sepulchro carnis habeatur. Frustra utuntur catholico nomine, qui istis [y]  impietatibus non resistunt. Possunt h•c credere, qui possunt patienter audire. Dedimus itaque litteras, ad fratres et coepiscopos nostros Terraconenses [z]  Cartagienses [a]  Lusitanos atque Gallicos eisque concilium sinodi generalis indiximus, qu• ad tu• dilectionis sollicitudinem pertinebit, ut nostr• ordinationis auctoritas ad praedictarum provintiarum episcopos deferatur. Si autem aliquid quod absit obstiterint quo minus possint celebrari generale concilium. [b]  Galliti• saltem in unum conveniant sacerdotes, quibus congregandis fratres nostri Idatius et Coeponius imminebunt, coniuncta cum eis instantia tua, quo citius vel provinciali conventu, remedium tantis vulneribus adferatur. Data XII kl AG, Callipio, et Arclapore [c]  consulibus.
7.23 Eiusdem Leonis ad episcopos per Italiam (1. Teil)

LXIII. EIUSDEM LEONIS AD EPISCOPOS PER ITALIAM QUOD PLURIMI MANICHEORUM VIGILANTIA PAPAE LEONIS IN URBE ROMA DETECTI SUNT.
LEO UNIVERSIS ECCLESIIS PER ITALIAE PROvintias [a]  constitutis in domino salutem. In consortium vos nostr• sollicitudinis dilectissimi fratres advocamus, ut vigilantia pastorali ne quid diabolic• licere possit astuti•, cummissis [b]  vobis gregibus diligentius consulatis, ne is qui domini misericordia revelante per nostram curam a nostris ovibus morbus abicitur, necdum vobis praemonitis et adhuc quid agatur ignaris per vestras se dispergat ecclesias, et suarum furtim cuniculos inveniat latebrarum. Ut quod a nobis in urbe extinguitur, tenebrosis apud vos radicibus seminetur. Plurimos impietatis maniche• sequaces doc||fol. 140vb||tores in urbe investigatio nostra repperit vigilantia divulgavit, [c]
7.24 Rescriptum Flaviani Constantinopolitani episcopi ad Leonem urbis Rom• papam (2. Teil)

qui [a]  non timebant praeceptum veri dei dicentis: Quicumque scandalizaverit unum de pusillis istis, expedit ei ut mola asinaria alligetur collo eius, et demergatur in profundum maris. Verecundiam autem omnem eorum perfidia abiecit, et quam gerebat infidelitatis plebem excussit, in sancta sinodo asserebat instanter dicens: Dominum nostrum Iesum Christum non oportere confiteri de duabus naturis, post humanam susceptionem, cum a nobis unius substanti• et unius person• cognoscatur. Neque carnem domini coessentialem nobis insistere, tamquam ex nobis susceptam et coadunatam deo verbo secundum substantiam, sed dicebat virginem quidem qu• eum genuit secundum carnem cum substantiam nobis esse. Ipsum autem dominum non suscepisse ex ea carnem consubstantivam nobis, et corpus domini non esse quidem corpus hominis, humanum vero corpus esse quod est ex virgine. Omnium patrum expositionibus contraria sentiens.

 IIII. DE EXCOMMUNICATIONE EIUS IUSTISSIMA [b]. 

Sed ne multa dicens longam faciam epistolam, olim quicquid egerimus misimus ad beatitudinem vestram, quibus litteris docuerimus et presbiterio illum esse nudatum, quia sic captus est et iussimus eum in monasteriis nullam habere rationem, exclusimus eum a communione nostra, ut sanctitas vestra hoc cognoscens quod circa illum actum est omnibus episcopis sub beatitudine vestra agentibus manifestare dignetur illius impietatem, ne nescientes aliqui quid senserit, quasi ad ortodoxum vel per litteras vel per aliquam coniunctionem loquantur.
7.25 Leonis rescriptum ad Flavianum episcopum

LXII. LEONIS RESCRIPTUM AD FLAVIANUM EPISCOPUM, CONTRA EUTICEN PERFIDIAM.
 I. Quod ignorantia sanctarum [a] scripturarum Euticen hereticum fecerit. 

 II. Contra eos qui in duos filios dispensationis dominic• misterium scindere moliuntur. 

 III. Contra eos qui passibilem divinitatem unigeniti filii audeant asserere. 

 IIII. Contra eos qui in duas naturas Christi temperamentum vel confusionem argumentantur. 

 V. Contra eos qui c•leste aut alterius cuiusque substantiam existere formam servi quam ex nobis adsumpsit insaniendo asserunt. 

 VI. Contra eos qui duas quidem ante adunationem ||fol. 141ra|| naturas domini delirant, unam vero post adunationem confingunt. 

EXPLICIUNT CAPITULA.
  DILECTISSIMO FRATRI FLAVIANO, LEO. 

Lectis dilectionis tu• litteris, quas miramur fuisse tam seras, sed gestorum episcopalium ordine recensito tandem quid apud vos scandali contigerit atque contra integritatem fidei exortum fuisset, agnovimus. Et qu• prius videbantur occulta, nunc nobis reserata patuerunt. Quibus Eutices qui presbiterii nomine honorabilis videbatur, multum imprudens et nimis imperitus ostenditur, ut etiam de ipso dictum sit a propheta: Noluit intellegere ut bene ageret, iniquitatem meditatus est in cubili suo. Quid autem iniquius quam impia sapere, et sapientioribus doctoribusque non cedere, sed in hanc insapientiam cadunt, qui cum ad agnoscendam [b]  veritatem aliquo impediuntur obstaculo, non ad propheticas voces, non ad apostolicas litteras, nec ad evvangelicas auctoritates, sed ad [c]  semetipsos recurrunt. Et ideo magistri erroris existunt, quia veritatis discipuli non fuerunt. Quam enim eruditionem de sacris Novi et Veteris Testamenti, pagnis [d]  adquisivit [e]  qui nec ipsius quidem simboli initia comprehendit [f] ? Et quod per totum mundum omnium generandorum voce depromitur, istius adhuc senis corde non capitur? Nesciens igitur quid de verbo et de verbi dei incarnatione [g]  sentire, nec volens ad promerendum lumen intellegentiae in sanctarum scripturarum latitudine laborare, illam saltim communem, et incretam [h]  confessionem sollicito recepisset auditu, qua fidelium universitas profitetur credere se in deum patrem omnipotentem et Iesum Christum filium eius qui natus est de spiritu sancto ex Maria virgine. Quibus tribus sententiis omnium fere hereticorum manich• [i]  destruuntur. Cum enim deus et omnipotens, et pater creditur sempiternus, idem filius demonstratur, in nullo a patre differens quia de deo deus, de omnipotente omnipotens, de aeterno natus est coaeternus. Non posterior tempore, non inferior potestate, non dissimilis gloria, non divisus essentia. Idem vero sempiterni genitoris unigenitus sempiternus, natus est de spiritu sancto ex Maria virgine. Quae nativitas temporalis illi nativitati divin• et sempitern• nihil minuit, nihil tulit, sed totum se reparandum homini qui erat deceptus impendit, ut mortem vinceret, et diabolum qui mortis habebat imperium, sua virtute ||fol. 141rb|| destruet. Non enim possemus superare peccati et mortis auctorem, nisi naturam nostram ille susciperet, et suam faceret, quem nec peccatum contaminare nec mors potuit detinere. Conceptus quippe est de spiritu sancto intra uterum virginis matris, qu• illum ita salva virginitate edidit, quemadmodum salva virginitate concepit. Sed si de hoc christian• fidei fonte purissimum sincerumque intellectum haurire non poterat, quia splendorem perspicu• veritatis obcaecatione sibi propria tenebrabat, doctrin• evangelicae se subdidisset dicente Matheo: Liber generationis Iesu Christi fili [k]  David filii Abraham. Apostolic• quoque praedicationis expetisset instructum, legens in epistola ad Romanos: Paulus servus Iesu Christi vocatus apostolus segregatus in evangelium dei, quod ante promiserat per prophetas suos in scripturis sanctis de filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem. Ad propheticas quoque paginas piam sollicitudinem contulisset, inveniens promissionem dei ad Abraham dicentis: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Et ne de huius seminis proprietate [l]  dubitaret, secutus fuisset apostolum dicentem: Abrahae dict• sunt promissiones et semini eius. Non dicit: Et seminibus quasi in multis, sed quasi in uno, et semini tuo quod est Christus. Isaiae quoque predicationem interiori appraehendisset auditu, dicentis: Ecce virgo in utero accipiet et pariet filium, et vocabunt nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum nobiscum deus. Eiusque prophetae verba fideliter legisset: Puer natus est nobis, filius datus est nobis, cuius potestas super humero eius et vocabunt nomen eius, magni consilii angelus, admirabilis, consiliarius, deus, fortis, princeps pacis, pater futuri s•culi. Nec frustratorie loquens ita verbum diceret carne [m]  factum ut editus utero virginis haberet formam hominis, et non haberet materni corporis veritatem. An forte ideo putavit dominum nostrum Iesum Christum, non nostrae esse naturae quia missus ad beatam Mariam angelus, ait: Spiritus sanctus superveniet in te et virtus altissimi obumbrabit tibi, ideoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius dei, et quia conceptus virginis divini fuit operis, non de natura concipientis fuerit caro concepti? Sed non ita nobis intellegenda est illa generatio singulariter mirabilis et mirabiliter singularis, ut per novitatem ||fol. 141va|| creationis proprietas remota est generis. Fecunditatem enim virginis spiritus sanctus dedit, veritas autem corporis sumpta de corpore est, et aedificanti sibi sapientia domum, verbum caro factum est et habitavit in nobis. Haec est ine [n]  carne, quam suscepit ex homine, et quam spiritus vit• rationabilis animavit.